

Sikring af specialiseret døgnbehandling til borgere med dobbeltbelastning samt fortsættelse af Ringgårdens kompetencecenterfunktion

Oplæg til virtuelt foretræde for Sundhedsudvalget
2021

Baggrund og funktion:

Ringgården – oprettet 1972 - selvejende nonprofit institution med **to hovedopgaver**

1. Specialiseret alkoholbehandling i døgnregi (SUL §141) og kokainbehandling (SEL 101, jf. §107).

Målrettet henviste borgere fra kommunalt regi, mange betalt via (SATS-)puljen til dobbeltbelastede.

Funktion som “specialefunktion” for kommunale rusmiddelcentre i krydsfeltet mellem misbrugsbehandling og psykiatri

2. Kompetencecenterfunktion

Siden 2011: formidling og opkvalificering af kommunale rusmiddelbehandlere vha. puljemidler (SUM).
Alkoholuddannelsen (design og afvikling).

Kompetencecentrets virke evalueret af SUM/COWI: *kompetencecentret opfylder vision og mission med hensyn til at være et resourcecenter for alkoholområdet (og delvis stofområdet) – placeret i gabet mellem misbrugsbehandling og psykiatri.*

To
sammenhængende
problemstillinger:

1. Finansiering

2. Strukturel placering

- Puljen til døgnbehandling af dobbeltbelastede, som kommuner kan søge, udløber ved udgangen af 2021 → markant nedgang i døgnhenvisninger → reduktion eller i værste fald lukning af Ringgården
 - Bevillingen til Ringgårdens kompetencecenterfunktion udløber samtidig, hvilket reelt vil medføre en nedlukning af funktionen
-
- "Man" drøfter en ny model for behandlingsområdet, hvor kommuner og regioner spiller bedre sammen. Vi er bekymrede for at ryge ud med badevandet i processen.
 - **Paradoks:** under udviklingen af en ny model for behandling af dobbeltbelastede kan en af de få *etablerede og afprøvede* indsatser (Ringgårdens specialiserede døgnindsats og faglige formidling) på netop dét område, man ønsker at styrke, visne hen!

Risiko for tab af viden i mellemfasen



Mange forkerte skridt bliver taget, mens man står stille

Ringgården har gennem årtier været en hovedaktør på alkoholfeltet og har bidraget til metodeudvikling, forskning og faglig formidling omkring dobbeltbelastede

Fagligt *blåstemplet*, støttet og evalueret af SST/SUM og med et yderst godt renommé i kommunerne (jf COWI)

Uden en fortsat finansiel sikring er der risiko for, at den opsamlede specialkompetence går tabt, mens man overvejer hvordan en fremtidig struktur skal se ud

Aftaletekst 2016-19:

”Som følge af vigtigheden af at fastholde videnscenterfunktionen på Ringgården er satspuljepartierne enige om at afsætte 5,5 mio. kr. i perioden 2016-2019 (...) **Hvordan midlerne permanentgøres** vil blive taget op i forbindelse med projektperiodens udløb”

Aftaletekst 2019-22:

”Satspuljepartierne er enige om at afsætte midler til, at Ringgården efter udløbet af den eksisterende satspuljebevilling kan fortsætte som nationalt kompetencecenter med den opgave at yde konkret rådgivning til alkoholmisbrugsbehandlere og behandlere i psykiatrien samt indsamle viden og formidle denne bredt (...)”

En varig forankring af kompetencecentret har været på tale tidligere...

Der er brug for hurtig stillingtagen til:



Ringgårdens fortsatte kompetencecenterfunktion for offentlige ambulante rusmiddelcentre med flere

Indtil 2021 1.4 millioner kroner per år direkte bevilget til Ringgården.



Puljen til døgnbehandling af borgere med alkoholafhængighed og samtidig psykisk lidelse

Der været bevilget i alt 27.6 millioner kroner for 2020 og 2021, som efter valg fra ansøgende kommuner anvendes på egnede døgninstitutioner – herunder Ringgården.